1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS

COMISSÃO TÉCNICA DE PROCESSOS SELETIVOS – COTEPS

EDITAL 4/2025 - VESTIBULAR PRÓPRIO DA UNIMONTES/2025

1ª RETIFICAÇÃO (em 09/09/2025)

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, por meio da Comissão Técnica de Processos
Seletivos – Coteps da Unimontes, no uso de suas atribuições regimentais e da legislação vigente, torna pública a
seguinte retificação do Edital 4/2025, do Vestibular Próprio da Unimontes/2025.

1. Altera datas no Cronograma de Atividades, item 2 do Edital, a saber:

QUADRO 1 - CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

Inscrições e publicações do Processo Seletivo Vestibular Próprio da Unimontes:

www.coteps.unimontes.br
ATIVIDADE / AÇÃO DATA

Publicação do Edital, por meio do sítio eletrônico www.coteps.unimontes.br 01/08/2025

Recurso contra disposições do Edital De 01 a 06/08/2025

Resposta ao recurso contra disposições do Edital Até 27/08/2025

Inscrição para o Sistema de Reserva de Vagas Das 8h de 11/08 às 18h de 22/08/2025

Resultado das inscrições para o Sistema de Reserva de Vagas Até 06/10/2025

Recurso contra o Resultado das inscrições para o Sistema de Reserva de

Vagas
De 07 a 11/10/2025

Resultado dos recursos contra o resultado das inscrições para o Sistema de

Reserva de Vagas
Até 20/10/2025

Data de pagamento das inscrições indeferidas no Sistema de Reserva de

Vagas (Para validar a participação no Sistema Universal)
Até 23/10/2025

INSCRIÇÃO PARA O SISTEMA UNIVERSAL Das 8h de 11/08 às 23h 59min de
26/09/2025

Pedido de tratamento especial para a realização das Provas De 11/08 a 07/10/2025

Publicação da resposta ao pedido de tratamento especial Até 27/10/2025

Prazo para nova opção de local de prova e/ou de curso, no caso da ocorrência

prevista nos subitens 3.4.7 e 3.4.9 do Edital ou solicitação da devolução da taxa de

inscrição conforme especificado no item 3.4.11

Até 30/09/2025

Liberação do Cartão de Inscrição/Local de Provas Até 17/11/2025

Aplicação das Provas:

Grupo 1 (manhã) – início: 8h15min; Grupo 2 (tarde) – início: 15h15min

Fechamento do Portão:

Grupo 1 (manhã): 8h; Grupo 2 (tarde): 15h

30/11/2025

Publicação do Gabarito Oficial 30/11/2025

Recursos contra questões da Prova de Múltipla Escolha 01 a 04/12/2025

Resposta aos recursos contra questões da Prova de Múltipla Escolha Até 20/12/2025

Publicação do gabarito após recursos Até 22/12/2025

Pontos máximos e mínimos das Provas de Múltipla Escolha Até 09/01/2026

Prazo para envio de Boletim de Ocorrência original (formato PDF), conforme subitem

8.3.3.1 do Edital, pelo e-mail provacondicional.coteps@unimontes.br
Até 05/12/2025

RESULTADO FINAL Até 30/01/2026

MATRÍCULAS DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA AS VAGAS DIVULGADAS (setor responsável: Secretaria Geral).

• 1ª chamada: 03 e 04/02/2026 (candidatos classificados no limite de vagas);

• 2ª chamada: 06 e 09/02/2026 (candidatos classificados além do limite de vagas, conforme Edital de Convocação

divulgado pela Secretaria Geral, no sítio eletrônico www.unimontes.br e www.coteps.unimontes.br

2. Para conhecimento de todos, o Edital do Vestibular Próprio da Unimontes/2025, na sua íntegra, será divulgado

nos sítios eletrônicos www.coteps.unimontes.br e www.unimontes.br, além de redes sociais e outras mídias.

Montes Claros, 9 de setembro de 2025.

PROFESSORA JUSSARA MARIA DE CARVALHO GUIMARÃES

Presidenta da Coteps

PROFESSOR WAGNER DE PAULO SANTIAGO
Reitor

http://www.coteps.unimontes.br/
http://www.coteps.unimontes.br/
http://www.coteps.unimontes.br/
mailto:provacondicional.coteps@unimontes.br
http://www.unimontes.br/
http://www.coteps.unimontes.br/
http://www.coteps.unimontes.br/
http://www.unimontes.br/